

ESGデータ [環境] (各年3月期)

気候変動								
バウンダリー		単位	2020	2021	2022	2023	2024	
エネルギー使用量	電気	グループ及び加盟店、協栄事業所	千kWh	156,224	149,578	150,387	146,359	143,254
	都市ガス	グループ及び加盟店、協栄事業所	千m ³	5,751	5,733	5,691	5,401	5,274
	プロパンガス	グループ及び加盟店、協栄事業所	千m ³	330	304	330	376	413
	重油	グループ及び加盟店、協栄事業所	千L	8,009	7,652	7,581	7,288	6,771
	灯油	グループ及び加盟店、協栄事業所	千L	643	685	647	671	696
	ガソリン	グループ及び加盟店、協栄事業所	千L	—	—	7,671	8,487	7,470
CO ₂ 排出量	合計	グループ及び加盟店、協栄事業所	千GJ	2,423	2,341	2,381	2,342	2,104
	スコープ1	グループ	t-CO ₂	16,731	16,772	16,140	16,225	15,230
	スコープ2(マーケット基準)	グループ	t-CO ₂	19,555	19,430	16,803	15,368	15,516
	スコープ2(ロケーション基準)	グループ	t-CO ₂	19,425	19,027	17,683	16,460	16,698
	スコープ3(サプライチェーン全体の温室効果ガス排出量)	グループ	t-CO ₂	420,441	406,259	377,429	423,248	442,989
	カテゴリ1	購入した製品・サービス	t-CO ₂	252,905	235,277	223,954	265,421	281,770
	カテゴリ2	資本財	t-CO ₂	22,930	31,426	21,226	26,936	32,762
	カテゴリ3	スコープ1,2に含まれない燃料及びエネルギー関連活動	t-CO ₂	10,875	5,339	4,910	4,551	5,776
	カテゴリ4	輸送、配送(上流)	t-CO ₂	26,996	25,383	25,112	24,445	24,276
	カテゴリ5	事業から出る廃棄物	t-CO ₂	1,265	1,264	1,283	1,429	1,368
	カテゴリ6	出張	t-CO ₂	2,017	778	794	1,301	1,608
	カテゴリ7	雇用者の通勤	t-CO ₂	2,219	1,860	3,057	3,039	3,399
	カテゴリ8	リース資産(上流)	t-CO ₂	該当なし				
	カテゴリ9	輸送、配送(下流)	t-CO ₂	該当なし				
	カテゴリ10	販売した製品の加工	t-CO ₂	該当なし				
	カテゴリ11	販売した製品の使用	t-CO ₂	9,600	19,785	10,683	9,713	6,402
	カテゴリ12	販売した製品の廃棄	t-CO ₂	151	158	149	107	102
カテゴリ13	リース資産(下流)	t-CO ₂	11,051	11,052	12,723	14,078	12,153	
カテゴリ14	フランチャイズ(加盟店、協栄事業所)	t-CO ₂	80,436	73,937	73,540	72,229	73,371	
カテゴリ15	投資	t-CO ₂	該当なし					
スコープ1+2+3合計(マーケット基準)		t-CO ₂	456,730	422,461	410,372	454,841	473,735	
スコープ1+2+3合計(ロケーション基準)		t-CO ₂	456,598	442,058	411,252	455,933	474,917	

汚染と資源利用							
バウンダリー		単位	2020	2021	2022	2023	2024
NOx排出量	東京都、大阪府、愛知県の本営事業所車両	t	0.04	0.04	0.04	0.01	0.01
薬品使用量	生産事業所	t	6,509	6,001	5,838	6,023	5,964
うち洗剤	生産事業所	t	1,699	1,605	1,485	1,323	1,289
特別管理廃棄物の発生量	生産事業所	t	なし	0.99	1.13	4.0	10.0
廃棄物の発生量	生産事業所	t	14,336	13,481	13,225	13,036	12,461
うち廃プラスチック		t	598	688	738	956	925
うち廃水処理スラッジ		t	10,888	10,159	9,678	9,163	8,762
うち不合格品マット・モップ等		t	2,850	2,634	2,809	2,917	2,774
資源リサイクル量	生産事業所	t	1,426	1,515	1,363	1,433	1,288
うち資源ゴミ		t	350	380	368	400	352
うちサービス用品		t	572	629	484	535	489
うちダンボール		t	504	506	511	497	446
食品廃棄物の発生量	フードグループ	t	4,906	4,305	4,735	4,521	5,311
発生抑制量	フードグループ	t	1,793	2,373	3,264	4,509	5,369
再生利用等実施率	フードグループ	%	50.6	55.0	59.3	69.1	69.4
食品ロス削減率(2000年度比)	フードグループ	%	33.4	41.6	35.7	38.6	27.9
事務用品等のグリーン購入比率	本社・本部	%	100	100	100	100	100
コピー用紙使用量	本社・本部	t	57.1	56.2	48.3	47.4	43.9
ISO14001の取得事業所割合	社員数ベース	%	75.3	74.1	73.9	73.1	73.1
低排出ガス認定自動車導入台数	グループ及び加盟店	台	2,637	4,163	5,487	6,338	7,040
環境関連法規の違反による罰金額	グループ及び加盟店、協栄事業所	円	0	0	0	0	0

水使用							
バウンダリー		単位	2020	2021	2022	2023	2024
取水	生産事業所	千m ³	2,217	2,145	2,154	2,137	2,104
うち上水		千m ³	303	309	285	279	270
うち工業用水		千m ³	403	297	283	286	295
うち地下水		千m ³	1,511	1,539	1,586	1,572	1,539
取水量原単位	2016年を基準年100とした原単位	%	100.2	102.8	103.6	106.3	103.6
排水	生産事業所	千m ³	2,106	2,038	2,046	2,070	1,999
うち下水		千m ³	1,321	1,278	1,284	1,299	1,254
うち河川		千m ³	785	759	762	771	745

生物多様性							
バウンダリー		単位	2020	2021	2022	2023	2024
白山国立公園の登山道にマット設置	訪販グループ	枚	44	44	44	42	42

ESGデータ [社会]

労働基準								
バウンダリー		単位	2020	2021	2022	2023	2024	
従業員数	男性	ダスキングループ	人	2,422	2,413	2,355	2,316	2,328
	女性	ダスキングループ	人	1,380	1,406	1,423	1,423	1,464
合計	ダスキングループ	人	3,802	3,819	3,778	3,739	3,792	
うち、国内	ダスキングループ	人	3,530	3,555	3,520	3,483	3,542	
うち、海外	ダスキングループ	人	272	264	258	256	250	
うち、正規	ダスキングループ	人	3,128	3,175	3,138	3,104	3,184	
うち、非正規	ダスキングループ	人	674	644	640	635	608	
新規学卒	ダスキングループ	人	53	50	52	44	38	
中途採用	ダスキングループ	人	264	252	180	186	231	
正社員への登用人数	ダスキングループ	人	37	134	44	61	65	
退社人数	ダスキングループ	人	286	195	216	253	206	
組合加入状況	加入者数	ダスキングループ	人	3,029	3,016	2,982	3,025	3,034
	加入率	ダスキングループ	%	100	100	100	100	100
育児休業取得者数	男性	ダスキングループ	人	2	3	18	20	18
	女性	ダスキングループ	人	51	49	38	48	45
介護休業取得者数	男性	ダスキングループ	人	2	1	0	1	2
	女性	ダスキングループ	人	1	3	1	2	3
定年退職者の再雇用人数	障がい者雇用	ダスキングループ	人	69	76	71	54	40
	障がい者雇用	ダスキングループ	人	201	199	211	210	205
(6月1日報告)	比率	ダスキングループ	%	2.70	2.68	2.81	2.82	3.10
	合計	ダスキングループ	人	1,974	1,988	2,000	1,989	1,988
従業員数	うち、女性	ダスキングループ	人	697	717	749	762	781
	女性従業員比率	ダスキングループ	%	35.3	36.1	37.5	38.3	39.3
管理職人数	合計	ダスキングループ	人	371	357	362	360	363
	うち、女性	ダスキングループ	人	30	32	41	47	52
女性管理職比率	ダスキングループ	%	8.1	9.0	11.3	13.1	14.3	
入社人数(新卒・中途)	合計	ダスキングループ	人	70	90	67	68	70
	うち、中途採用	ダスキングループ	人	26	45	22	30	37
中途採用比率	ダスキングループ	%	37.1	50.0	32.8	44.1	52.9	
うち、女性	ダスキングループ	人	23	29	40	37	20	
入社女性社員比率	ダスキングループ	%	32.9	32.2	59.7	54.4	28.6	
自己都合退社人数	合計	ダスキングループ	人	87	22	23	35	26
	自己都合退社率	ダスキングループ	%	77.0	59.0	70.0	60.3	60.4
育児休業取得率	女性	ダスキングループ	人	16	24	17	22	19
	男性	ダスキングループ	人	30	19	22	26	22
男性取得率	ダスキングループ	%	73.2	95.0	71.0	100.0	100.0	
平均年間給与	ダスキングループ	千円	7,212	6,898	6,830	7,280	7,336	
男女賃金差異	全社員	ダスキングループ	%	—	—	—	—	61.3
	正社員	ダスキングループ	%	—	—	—	—	72.9
臨時社員	ダスキングループ	%	—	—	—	—	87.3	
有給休暇取得率	ダスキングループ	%	73.5	69.4	71.6	76.3	77.6	
平均年齢	男性	ダスキングループ	歳	47.4	47.5	47.5	47.9	47.9
	女性	ダスキングループ	歳	42.7	42.6	43.1	43.2	43.4
全体	ダスキングループ	歳	45.7	45.8	45.9	46.1	46.2	
平均勤続年数	男性	ダスキングループ	年	18.2	17.5	17.5	17.7	18.3
	女性	ダスキングループ	年	12.1	11.7	11.4	11.3	11.4
全体	ダスキングループ	年	16.1	15.4	15.3	15.3	15.6	
社員意識調査の評点	満足度	ダスキングループ	%	92.6	—	—	91.8	91.3
	キャリア充実度	ダスキングループ	%	77.2	—	—	77.5	73.0
一人当たり年間研修時間	ダスキングループ	時間	18.4	18.7	23.5	18.6	19.5	
一人当たり年間総労働時間	ダスキングループ	時間	1,796	1,779	1,796	1,811	1,804	

健康と安全								
バウンダリー		単位	2020	2021	2022	2023	2024	
一般定期健康診断受診率	ダスキングループ	%	100	100	100	100	100	
精密検査受診率	ダスキングループ	%	48.6	56.1	65.6	49.3	59.7	
適正体重維持者率	ダスキングループ	%	67.3	65.8	66.9	66.3	63.6	
喫煙率	ダスキングループ	%	23.9	25.6	22.3	22.0	25.2	
運動習慣者比率	ダスキングループ	%	25.5	26.0	30.6	30.1	29.5	
労働災害者数	死亡	ダスキングループ	件	1	0	0	1	0
	業務災害	ダスキングループ	件	179	169	185	164	192
うち、休業4日以上	ダスキングループ	件	36	45	36	45	39	
通勤災害	死亡	ダスキングループ	件	30	41	36	53	42
	うち、休業4日以上	ダスキングループ	件	13	12	9	24	19

地域社会								
バウンダリー		単位	2020	2021	2022	2023	2024	
「グリーンアップマイタウン」の実施状況	参加人数	ダスキングループ	人	20,385	—	—	14,108	8,905
	ゴミ回収量	ダスキングループ	L	8,105	—	—	26,630	65,520
「出前授業」の実施状況	参加小学校数	ダスキングループ	校	670	—	77	454	440
	参加児童数	ダスキングループ	人	54,407	—	5,379	38,213	43,917

主な経営指標の11カ年サマリー

ダスキン及び連結子会社
3月31日に終了した各事業年度

	長期戦略「ONE DUSKIN」											
	中期経営方針		中期経営方針2015		中期経営方針2018				中期経営方針2022			
	2014	2015	2016	2017	2018	2019	2020	2021	2022	2023	2024	
お客様売上高												
全国チェーン店お客様売上高	(百万円)	407,225	401,561	394,850	384,547	382,104	376,994	380,425	359,582	389,388	411,772	432,454
うち訪販グループ	(百万円)	276,956	270,390	274,005	272,633	272,577	271,811	271,189	253,178	265,659	270,081	267,783
うちフードグループ	(百万円)	106,426	105,631	95,549	86,058	81,148	76,741	79,714	80,148	95,031	107,388	126,729
その他(海外事業*1等)	(百万円)	23,842	25,539	25,295	25,855	28,378	28,440	29,521	26,255	28,698	34,302	37,941
会計年度												
売上高	(百万円)	167,745	167,987	165,203	161,880	161,031	158,699	159,102	153,770	163,210	170,494	178,782
営業利益	(百万円)	6,641	5,067	5,372	6,069	7,557	7,954	6,577	4,651	9,899	8,637	5,084
経常利益	(百万円)	8,322	7,083	6,707	7,554	8,978	10,011	7,929	6,633	12,215	11,375	7,863
親会社株主に帰属する当期純利益	(百万円)	4,448	3,441	2,983	4,318	5,324	5,984	5,591	2,821	8,132	7,196	4,574
包括利益	(百万円)	6,246	7,870	1,401	5,309	7,825	8,571	2,178	6,331	7,477	8,316	8,141
減価償却費	(百万円)	6,953	7,068	6,704	6,878	6,216	6,415	6,938	7,378	7,462	7,439	7,782
設備投資額	(百万円)	3,974	6,319	8,520	6,047	6,047	6,324	6,744	9,243	6,238	7,916	9,636
会計年度末												
純資産額	(百万円)	151,903	155,196	143,648	142,108	147,786	149,884	142,031	145,836	151,026	151,774	154,453
総資産額	(百万円)	202,778	198,475	190,322	190,116	196,058	194,223	185,158	188,399	198,055	197,524	202,079
有利子負債残高	(百万円)	246	52	20	91	196	18	14	18	1,539	1,116	916
キャッシュ・フロー												
営業活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	12,086	6,251	11,199	15,803	13,111	13,606	8,850	10,103	19,596	12,061	11,093
投資活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△14,004	5,515	△2,826	△3,565	△7,909	△12,555	3,137	△5,019	△8,524	△12,844	△16,604
財務活動によるキャッシュ・フロー	(百万円)	△6,553	△4,514	△12,952	△6,800	△2,232	△6,671	△10,022	△2,563	△835	△7,992	△5,743
現金及び現金同等物の期末残高	(百万円)	19,775	27,118	22,503	27,902	30,877	25,237	27,167	29,674	39,963	31,275	20,024
1株当たり情報												
1株当たり純資産額	(円)	2,446.24	2,544.09	2,569.53	2,651.76	2,758.28	2,876.63	2,872.99	2,948.85	3,047.67	3,120.70	3,202.54
1株当たり当期純利益金額	(円)	71.13	56.19	52.18	78.95	99.63	112.38	109.95	57.19	164.71	146.13	95.01
1株当たり配当額	(円)	60.00	40.00	40.00	40.00	40.00	50.00	56.00	40.00	83.00	88.00	100.00
1株当たり期末株価	(円)	1,979	2,080	2,022	2,428	2,697	2,635	2,841	2,785	2,689	3,190	3,299
財務指標												
自己資本比率	(%)	74.3	77.6	75.0	74.5	75.2	77.0	76.6	77.2	76.1	76.6	76.3
自己資本利益率(ROE)	(%)	2.9	2.3	2.0	3.0	3.7	4.0	3.8	2.0	5.5	4.8	3.0
総資産利益率(ROA)	(%)	2.2	1.7	1.5	2.3	2.8	3.1	2.9	1.5	4.2	3.6	2.3
株価収益率	(倍)	27.82	37.02	38.75	30.75	27.07	23.45	25.84	48.70	16.33	21.83	34.72
配当性向	(%)	84.4	71.2	76.7	50.7	40.1	44.5	50.9	69.9	50.4	60.2	105.3
株式情報^{※2}												
資本金	(百万円)	11,352	11,352	11,352	11,352	11,352	11,352	11,352	11,352	11,352	11,352	11,352
発行済株式総数	(千株)	63,494	63,494	57,494	55,194	55,194	52,694	50,994	50,994	50,994	50,994	50,000
期末自己株式	(千株)	1,915	2,947	1,948	1,749	1,750	679	1,659	1,650	975	2,051	1,572
自己株式取得数	(千株)	1,500	1,030	5,000	2,100	—	1,430	2,679	—	—	1,094	527
自己株式取得金額	(百万円)	2,835	1,841	10,503	4,415	—	3,750	7,777	—	—	3,303	1,699
株主構成												
個人等	(%)	39.8	40.0	41.1	40.2	38.7	40.2	39.4	40.2	42.2	41.8	41.6
金融機関	(%)	15.9	16.7	18.1	19.6	20.6	22.7	23.3	22.9	22.7	22.7	21.9
国内法人等	(%)	28.2	26.0	23.9	23.4	22.1	21.0	21.2	20.1	19.3	18.8	19.9
外国人	(%)	13.0	12.6	13.5	13.7	15.4	14.7	12.8	13.5	12.7	12.7	13.5
自己株式	(%)	3.0	4.6	3.4	3.2	3.2	1.3	3.3	3.2	1.9	4.0	3.1
従業員数												
常時雇用者	(名)	3,552	3,487	3,538	3,528	3,773	3,813	3,802	3,819	3,778	3,739	3,792
うちダスキン単体	(名)	1,936	1,928	1,960	1,954	1,991	2,020	1,974	1,988	2,000	1,989	1,988
臨時雇用者 ^{※3}	(名)	5,867	6,041	6,128	6,219	6,029	6,086	6,080	5,925	5,937	5,924	6,259
うちダスキン単体	(名)	1,541	1,478	1,588	1,607	1,488	1,438	1,121	1,057	1,129	1,074	1,080
お客様との接点												
営業拠点 総計	(拠点)	9,784	10,118	10,668	11,169	11,911	13,212	14,206	14,863	16,558	18,417	18,617
うち訪販グループ ^{※4}	(拠点)	5,438	5,523	5,550	5,541	5,582	5,651	5,669	5,664	5,683	5,728	5,749
うちフードグループ	(拠点)	1,413	1,382	1,339	1,195	1,119	1,037	1,003	985	996	1,014	1,055
その他(海外事業等) ^{※1,5}	(拠点)	2,933	3,213	3,779	4,433	5,210	6,524	7,534	8,214	9,879	11,675	11,813

※1 前年の12月末現在 ※2 株式数は、千株未満を切捨てて表示しています。
 ※3 3年間の平均人員 ※4 ドリンクサービスの拠点を除いています。
 ※5 海外事業、(株)ダスキンヘルスケア(契約施設数)の合計拠点です。